L. % S. 
Alexander Verde, Secretarius. 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACKA ROMANA ROTA 

I 

C L A R A M O N T A N A 

R E S T I T U T I O N I S 

Benedicto PP. X V feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 

anno primo, die 16 augusti 1915, RR. PP. DD. Aloisius Sincero, Ponens , 

Iosephus Mori et Fridericus Cattani, Auditores de turno, in causa Clara-

montana - Restitutionis, inter dominam Antoniam Debrige, actricem, 

repraesentatam per legitimos procuratores Rev. dnum Albertum Colomb, 

et dnum Angelum D'Alessandri, ac Congregationem Sororum a S. Ioseph, 

vulgo a Bono Pastore nuncupatam, seu eius Superiorissam Generalem, 

conventam, hanc tulerunt definitivam sententiam. 

Domina Antonia Debrige a Summo Pontifice petiit ut contra Soro

rem a S. Coelestino, religiosam Congregationis a S. Ioseph, vulgo a 

Bono Pastore nuncupatae , quae in urbe Claramontana domum habet 

principem, et contra Congregationem iosam seu eius Superiorissam Ge

neralem instituere posset penes t r ibunal S. R. Rotae causam ad obtinen

dam restitutionem cuiusdam pecuniae summae, quam ipsa Sorori a 

S. Coelestino dederat. Ex commissione SSmi causa in pr ima instant ia 

delata fuit S. R. Ro tae ; at coram hoc Tribunali , non citata, imo velut 

praetermissa sorore a S. Coelestino, causa proposita fuit sub hoc dubio 

inter partes concordato : An Congregatio Sororum a S. Ioseph, vulgo a 

Bono Pastore, solvere teneatur pecuniam, quam a domina Antonia Debrige 

Soror a S. Coelestino habuit. 

Factum quod spectat. - Domina Antonia Debrige, die 5 aprilis 1880 

orta, iam a tenera aetate frequentabat scholas domus religiosae Con

gregationis Sororum a S. Ioseph, vulgo a Bono Pastore , in civitate 

Claramontana, et magistram habebat Sororem a S. Coelestino eiusdem 
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Congregationis. Anno 1892 parent ibus orbata fuit, qui suos tres filios, 

quos inter Antoniain, commenda t e runt Sorori a S. Coelestino, tu tore 

t amen dato. Antonia igitur, cum duodecimum a n n u m ageret, domum 

religiosam Congregationis Sororum a S. Ioseph ingressa est, ut ibi, pacto 

pro habi ta t ione et mensa pretio, educaretur, ibique mansi t usque dum 

sui iuris facta e domo religiosa discessit. Fere integro anno extra reli

giosam domum transacto, ad eam rediit et ibi habi tum postulavit die 

20 maii 1902, eumque obtinuit die 22 ianuari i 1903; et anno 1909, qu in 

professionem emiserit, domum religiosam dereliquit. 

Anno vero 1912 Antonia Superiorissam Generalem Congregationis 

Sororum a S. Ioseph adivit et ei patefecit se Sorori a S. Coelestino, quae 

sua inexperientia et familiaritate abusa fuerat, mutuo subinde dedisse 

pecuniae summas , quae tunc u n a cum foenore summam viginti t r ium 

millium libellarum efficiebant, eamque rogavit ut sua auctoritate addu

ceret sororem a S. Coelestino ut pecuniae debi tum fateretur et syn

graphas subscriberet . I taque Soror a S. Coelestino die 5 novembris 1912 

syngraphas subscripsit , quibus recognovit se debere mutui titulo, « pour 

cause de prêt », Antoniae Debrige summam viginti t r ium libellarum 

u n a cum usur is quatuor libellarum singulis centenis. 

Interea Soror a S. Coelestino ob eius agendi rat ionem a domo reli

giosa expulsa fuerat die 30 octobris 1912. 

Cum vero Leonia Saliège, olim Soror a S. Coelestino, renueret red

dere debitum, nec solvendo esset, Antonia Debrige Superiorissam Ge

neralem adivit, ut loco Sororis a S. Coelestino solveret; et cum haec 

denegaret se teneri ad debi tum solvendum, in ius vocata est ipsa Con

gregatio Sororum. 

Duplici igitur de causa Pa t roni actricis censent Congregationem 

teneri in casu ad res t i tuendam pecuniam, quam Antonia Sorori a S. Coe

lestino mutuam dedit, scilicet primo, quia monaster ium seu conventus 

in causis civilibus tenetur loco subditi seu religiosi, et secundo, quia 

in casu damnum quod Antonia passa est, Superioribus eiusdem Congre

gationis ob earum negligentiam imputandum est. 

Ius quod attinet. Quoad pr imum, i ta actricis Patroni argumen

t a n t u r : agitur in casu de credito omnino certo, quia habentur et con

fessio part is debitricis, Sororis a S. Coelestino, coram Superiorissa, et 

syngraphae in quibus ipsa Soror confessionem confirmat, et aperte decla

ra t ac recognoscit se debitricem esse Antoniae Debrige summae viginti 

t r ium millium libellarum. Atqui aes al ienum contraxit mulier religiosa 

quae in monaster io degebat ; ergo actio Antoniae competit in ipsum 

ACTA, TOI. VIII, n. 7. — 7-7-916. 16 
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monaster ium, quod pacificum est in iu re : « In causis civilibus non est 

conveniendus Religiosus sed Monasterium ipsius ». I ta Glossa in canone 

De persona, 11, q. 1, v. aut . Monachum, et Archidiaconus, ibid., n. 6; 

Speculator, tit. de Reo, n. 19, et alii. Ratio est c lara : « q u i a Monachus 

aut Religiosus solemniter professus, nihil habet propr ium (can. Non 

dicatis, 12, q. 1), sed quidquid acquirit, pu ta rat ione successionis ab 

intestato, au t huiusmodi , acquirit Monasterio (Auth. ingressi, G. Episcop. 

et Gleric, et can. Quia ingredientibus, 19, q. 3 et c. Quanto, 7, de offic. 

Ordinar., et c. Cum ad Monasterium, 6, de statu Monach.); ergo in causis 

civilibus non ipse, sed Monasterium conveniri poterit ac debebit ». I ta 

Reiffenstuel, lib. II, decr. tit. I, n. 183, cum communi . 

Verum haec iuris principia, quae pro religiosis solemniter professis 

valent, applicari nequeunt religiosis votorum simplicium. Ratio enim, 

cur in civilibus non religiosus solemniter professus, sed monaster ium 

ipsius conveniri potest et debet, est quia religiosi solemniter professi 

« ob professionem emissam non amplius sui iuris sunt et servis proprie 

« dictis aequiparantur , qui iure romanorum carebant personali tate » 

(Sebastianeiii, de Iudic, p. 25, n. 16 cum communi). At « votum simplex 

« paupertat is adimit solum in fruendi et ret inendi (absque licentia supe-

« riorum), non vero proprietatem rerum vel saltem dominii capaci -

« tatem » (Aichner, Ius eccl., § 135, n. 2). Religiosi igitur votorum sim

plicium retinent iuris capacitatem seu personal i ta tem iuridicam, et hac 

de causa in obligationibus ab ipsis contractis, ipsi, non congregatio, 

coeteris par ibus, conveniri poterunt ac debebunt. Nec in praesenti mater ia 

f ieri potest extensio de casu ad casum; nam diversa omnino est rat io, 

et « quae a iure communi exorbitant nequaquam ad consequentiam 

« sun t t rahenda » (28 de R. 1., in 6°). Quare hoc ex capite actio in Con

gregationem, praesert im, prout in casu, praetermissa Sorore a S. Coele

st ino, legitima non est. 

Iamvero Congregationem Sororum a S. Ioseph esse Congregationem 

votorum simplicium, nullum dubium. Et in art. 102 Regularum h u i u s 

Insti tuti expresse edici tur : « Le vœu de pauvreté , tel qu 'on le fait 

« dans la Congrégation, ne détruit pas le droit de posséder ... ». 

Neque obiici potest mutuo contracto inter Sororem a S. Coelestino 

et Antoniam Debrige accessisse consensum Super iorum Congregationis. 

Nam primo no tandum est consensum Super iorum Congregationum 

votorum simplicium removere quidem in religiosis obicem ad contra

hendum, sed non obligare per se Congregationem ipsam, nisi consensus 

explicite, vel saltem ex re rum circumstantiis induat na tu ram mandat i . 

Ad rem S. C. de Religiosis in causa dioecesis seu Ordinis X Obliga-
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tionis, 15 augusti 1914: « Ora è noto e fuor di discussione che l'auto

re rizzazione a compiere qualche atto, concessa ad uno che per disposto 

« della legge non può compierlo senza di essa, ma che del resto ha 

« personalità propria, e quindi può acquirere sibi, toglie l'obice che 

« aveva quell 'ente o persona a porre quell 'atto, ma non importa garanzia 

« per par te della persona autorizzante » (Acta Apostolicae Sedis, an. VII, 

vol. VII, pag. 110). Quare cum religiosae congregationum votorum simpli

cium ret ineant ex iure communi canonico personali tatem propriam seu 

iuridicam, etsi constaret in casu de consensu praesti to a Superioribus seu 

a Superiorissa Generali Congregationis Sororum a Sancto Ioseph (Reg. 

Instit., 105) Sorori a S. Coelestino, ad hoc ut mu tuum contraheret , non 

illico -concludendum esset Congregationem ipsam seu religiosam domum 

teneri mutui titulo, seu ad m u t u u m solvendum. 

Et confirmatur argumento e contrario, ex iis quae eadem decisio 

disserit de religioso votorum solemnium : « Questi, còme si è detto sopra 

« (p. 108), non ha nè il velie nè il nolle, quindi non ha personalità giu-

« ridica propria, nè i superiori possono conferirgliela perchè contraria 

« ai voti. Non può dunque applicarsi la teoria esposta; l 'autorizzazione 

« data dal Superiore ad un suo religioso per comprare o vendere o per 

« altre simili operazioni riveste invece quasi la na tura del mandato . Ed 

« il religioso, nell'esercizio di quest 'at to, diviene come il gestore del con-

« vento, o della provincia, o dell 'ordine che l 'ha a ciò autorizzato, dal 

« che per conseguenza logica e necessaria discende che non il religioso, 

« ma il convento o la provincia o l 'ordine debbano r ispondere dell'ope-

« razione » (Ib., p. 110). In congregationibus igitur votorum simplicium 

consensus Superioris ad aliquod negotium iuridicum peragendum ex 

se solo non induit na turam manda t i ; sed id deducendum est ex tenore 

licentiae praesti tae, vel ex peculiaribus circumstantiis ipsius negotii iuri

dici, pu ta si ex re rum circumstantiis appareat religiosam, sciente et 

annuen te Superiorissa, contrahere in bonum ac util i tatem ipsius con

gregationis ac ipsius nomine, vel aliquid huiusmodi . 

Haec quidem in genere. In specie vero, consensus, qui asseri tur , 

probari debet ; nec per se praesumi potest aut debet. Nam mutua in 

casu non publice et notorie, sed clam contracta fuerunt, facta Antoniae 

Debrige a Sorore a S. Coelestino lege secreti. Et consonant ea quae 

disseruntur in citata decisione S. C. de Religiosis (p. 108), ubi ex exer